Anno M C XCV. *Albertus Marchio* veneno, ut fertur, à quodam

quodam familiarum suorum *Hugollo* nomine sumpto ægreditinem incurrit. De *Vriberge* vero, uti ægrotare coepit, *Misnam* festinans, cum nec equo nec curru propter evidētiam morbi vehi posset, à viris in gestatorio ad hoc ipsum composito portabatur. Verum emenso unius milliaris spatio ingravescente molestia etiam portari non sifferens in villa quadam *Henrichsdorff* depositus, ibique defunctus est. Kal. Julij. Sepultus vero est in cella juxta patrem suum, Vxor quoque ejus paucis evolutis diebus eodem veneno extincta est. *Henricus* Dux de *Brunesvich* obiit, sepultusque est in monasterio S. Blasii, quod ipse construxit, juxta uxorem suam. Hæc fuit soror *Rikardi* regis Anglie: de qua hos habuit filios *Henricum* Comitem palatinum Rheni, *Otonem* Imperatorem, *Villehelnum* de Lüneburg, *Luderum* qui in adolescētia obiit. *Sifridus* Hersfeldensis abbas, Nienburgensem abbatiā resignavit ad cuius administrationem *Heidenicus* electus est.

Anno M C XCVI. *Tidericus* Comes in partibus transmarinis morte fratris sui cognita, cum redire disponeret, Imperatoris insidijs adeo arctatus est, ut publice navem ingredi non auderet, sed à fidelibus suis lagena inclusus, & navigio illatus, sicque, donec in altum navis procederet, occultatus est. Imperator denique Marchiam Misnensem suis reservans usib⁹, fidelibus suis eam commiserat procurandam, quæ etiam usque ad mortem Imperatoris per eosdem administrata est.

Anno M C XCVII. *Cœlestinus* Papa obiit, cui successit *Innocentius* hujus nominis tertius. *Henricus* Imperator hujus nominis vi. moritur in Apuliâ anno Imperij Iui vii. regni vero x. Hic Neapolim & Salerum civitates prælio vicit, Apuliam & Siciliam Calabriamq; subegit: Panormi palatum obtinuit, thesauris infinitis refectum ex collectione Regum priorum

rum Siciliensium in tantum, ut priores divitias paupertatem putaret, Filiam regis Græcorum ibi captam fratri suo **Philippo** uxorem dedit. **Tidericus** Comes ad patriam reversus omnem hæreditatem paternam obtinuit & Marchiam Misensem.

Anno M C XCVIII. **Philippus** ultimus filiorum Friderici Imperatoris in campis *Erpsfordia* à *Ludolfo* venerabili Archiepiscopo, cæterisque Saxonizæ, Suevizæ & Bavariæ principibus, in Regem eligitur Romanorum. Eodem tempore **Otto** Pictaviensis Comes, filius **Henrici** Ducis de Brunesvich, à Coloniensi Archiepiscopo & Principibus Rheni ad Imperium evocatus est. **Odoacerus** rex Bohemiæ **Philippo** regi confoederatus, cum exercitu Moguntiam venit, transitoque *Mosella* fluvio, & *Ottone* rege, qui vadum ejus occupaverat, violenter pulso, *Bunnam* civitatem, reliquaque oppida & contermina, depopulatus est.

Anno M C XCIX. Factum est incendium ecclesizæ Serenimontis, in quo quidem præter utilium amissionem à pluribus superfluis & noxijs ædificijs locus ipse, purgatus est: atque utinam à causis incendijs fuerit emundatus. Ut autem hi, qui hoc flagello castigati sunt, earundem causarum recognitio- nem ignorare non possent, judex æquissimus eos, impenden- te jam hujus animadversionis articulo, in excessu valde no- tabili labi permisit, ut videlicet se intelligerent culpis non le- vibus provocasse, quos in tanto conatu poena superveniens invenisset. Quidam enim ex fratribus, cum eis potus com- munis displicuisset, die beati Felicis in cellarum ingressi violenter tantum inde vini abstulerunt, ut & sibi, & alijs sumere volentibus, ad prandium & in coena, ex eadem copia ministrarent. Die verò clauso, & nocte ex parte aliqua iam transacta, cum adhuc vinum esset in ore ipsorum, ecce clau- mor factus est, qui incendium bunciaret. **Ædificium** enim

quod-

quoddam mansionis præpositi ex lignea materia, inmitatio claustrī à parte occidentali adhærebat, in quo miles quidam eadem nocte receptus hospitio, cum propter frigus vespertinum ignem copiosum construeret, ipsum accendit, ita ut, priusquam ipse hoc sentire potuisset, domus ignem conceptum à parte superiori flammis erumpentibus eructaret. Ventus vero subinde tanquam ad negotium promovendum exsurgens tanta vi torquebat incendium, ut parte claustrī proxima necdum bene attracta, pars ulterior jam arderet. Sicque totam claustrī & ecclesiæ majoris, præter turris superficiem, & ædificia eis adhærentia, ignis depopulatus est. Vetus tamen capella in medio pene periculo constituta, non sine admiratione multorum servata est. Poterat autem, si non Deus in ira misericordiæ memor fuisset, grandis ex oppressione hujusmodi, sub illa ruina trabium & saxonum, pro ereptione rerum quarumlibet, diversantium miseria provenisse, quorum omnium nemo, non dico periit, sed nec leviter quidem Iesus fuit, cum etiam luna clare splendens discurrentibus deserviret. Aberat tunc *Vvaltherus* præpositus in partibus Poloniæ, ad colloquium quoddam à *Conrado Marchione* evocatus. Rediens verò, & personas omnes à periculo per Dei gratiam servatas agnoscens, de perditione ædificiorum parum doluit, sed de excessu fratrum admodum turbatus est: quos nimirum bene agentes, male flagellari potius voluisse. Nec tamen factum, sicut oportuerat, ultus est, tum propter numerositatem reorum, tum propter parentes unius ex ipsis, qui capitaneus facti erat, de quo ad dicendum in sequentibus locus opportunior reservatur. Ex eodem tempore, usque ad reædificationem claustrī, fere biennio *domus hospitum* fratribus præbuit mansionem. Nullum autem hujus occasione mali necessariorum suorum defectum fratres sustinere coacti sunt; nec quenquam eorum ad locum alium,

I 2

propter

propter intolerantiam expensarum, præpositus voluit defiliare. Sed non similiter religio claustralium integritate sua gastra est: immo vero perditionem ædificiorum tanta euina mortum subsecuta est, ut veraciter quis religionem cum claustro dixerit conflagrasse. Quia enim flagellandi noluerunt suscipere disciplinam, evenit modo miserabili, ut ex medicamento, quo curari debuerat morbus, sumeret incrementum. Horum autem probatio, qualesque ex his fructus provenerint, diligentia lectoris ex consequentibus apparebit. *Conradus Moguntiensis Archiepiscopus de peregrinatione transmarina rediens, non biennio supervixit.* Qui dum ante paucos obitus sui dies languens ad mensam comesturus consedisset, paululum obdormiens & in extasi factus, repente tui batis vocibus exclamavit, *indignum esse, ut Dominus Sifridus de Eppenstein tales injurias præsumeret irrogare.* Cumque querelas iteraret, & circumstantes de qualitate injuriarum eum interrogarent, manum ad sinum reducens, nunquid ait, *non videtus, quam dedecorosa profusione vestem meam contaminaveritis.* Qui statim ad se rediens, futuri schismatis maculam ecclesiæ sua per ipsum Sifridum inferendam, significari prædixit. Mortuodeinde ipso, *Lippoldus Wormatiensis Episcopus pro eo eligitur:* sed quia *Philippo regi favebat, cui summus pontifex adversabatur, electionem ejus Papa cassavit, & prædictum Sifridum à tribustantum electum, missō ei per nuncios suos pallio, consecrari præcepit.*

Anno M. CC. *Alberto Præpositus de Lusinitz de dilapidatione rerum ecclesiæ suæ, & incepsatione foeminarum, quibus præterat, multiplicitate infamatus, à Beroldo Nuembergeni Episcopo ab administratione remotus est, & successit ei Marcius wardus Sereni-montis Canonicus. Henricus tertius Cillenensis ecclesiæ Præpositus obiit, cui succedit Willibodus, Sereni-montis canonicus. Dudo Hallensis Ecclesiæ præpo-*

præpositus. fratrum suorum importunitatem non ferens, administrationem suam resignavit, & deinceps usq; ad terminum vitæ sue vixit privatus. In locum autem electi sunt duo de eadem ecclesia, *Appollonius* præpositus de *VValbeke*, & *Conradus* custos *Hallenensis*: sed partibus concordantibus *Appollonius* obtinuit. *Conradus* Herbipolensis Episcopus, *Henrici* Imperatoris, & post ipsum *Philippi* Regis Cancellarius, eidem regi in suspicionem venerat, eo quod parti *Ottonis* Regis consentire pro favore summi Pontificis ferebatur. Hinc occasione & consequendi sumpta fiducia, *Henricus* majoris ecclesiæ Magdeburgensis Decanus Concellarij officium ambiebat, & pro eo apud Regem cooperat negotiari: quod Cancellarium non latuit. Fertur autem quod comperto ejus conatu annulum ei aureum miserit, mandans gemmam ejus contram orbum perfidie multum valere. Ille autem callide respondit: mirari se cur ea ipse carere voluerit, qui maxime hoc remedio indigeret. Cum itaque Decanus, prædictum agens negotium, die quadam ad Regem pergeter, *Gerhardus* frater Cancellarij, cognomento *Überbein* / juxta claustrum *Haldisleve* ex insidijs cum armatis ei occurrens, oculos ejus eruit, ut ad scriptoris officium, ad quod anhelabat, deinceps inutilis haberetur. Idem tamen *Gerhardus* præter pecuniariam quam Decano possimodum exhibuit satisfactionem (nam duas manus ei solvisse dicitur) tanta poenitentia humilitate Deum placare studuit, tantumque divinae gratiae consecutus est, ut etiam diem mortis sue feratur non ignorasse; quod ex facto illius colligi potest. Denique cum in monasterio *Hilbergrodes*, quod ex proprietate majorum ejus fundatum erat, moriturus ægrotarer, die beatæ Mariæ Magdalena ad missæ celebrationem in ecclesiam se portari rogavit, ibique sago superpositus, cum in fine Evangelij legeretur: *Fides tua te salvum fecit, vade in pace;* animam reddidit. *Everhardus* Mer-

seburgensis Episcopus obiit, pro quo electus Tidericus ejusdem ecclesie Caonicus, filius Tiderici Marchionis.

Anno M C E I Heiduvigis comitissa, vidua Friderici Comitis de Brene, monasterium foeminarum in villa Brene cepit, xix. Kal. Septemb. Hæc in annis prioribus, adhuc viro suo vivente, Ekkehardi Præpositi & fratrum Sereni-montis familiaritatem consecuta, defuncto marito postulavit ab iisdem, ut in parte aliquâ montis ædificium sibi construere permetterent, in quo ipsa à tumultu secularium tempore requiesceret oportuno. Sed quia hoc impetrare non potuit, pro eo quod famæ suæ negligens esset, & lasciviam sectaretur, à priore voluntate alterata, cum prius iisdem fratribus favorabilis admodum extitisset, extraneam se eis & malivolam cœpit exhibere; ac postremo ut repulsæ suæ permaclesiæ pentem rependeret ultionem, in detrimentum illius ecclœ novum hoc monasterium inchoavit. Primus autem eidem monasterio præfuit Meingotus de ecclesia Hallensi. Heidenricus Nienburgensis Abbas obiit, cui successit Hermannus de eadem congregacione. Terræ motus fuit. Waltherus Sereni-montis Præpositus cum Conrado Marchione, qui pro Philippo Rege apud Innocentium Papam legatione functus est, Romam profectus, magnamque summi Pontificis gratiam consecutus, privilegium exemptionis ecclesie suæ renovari petiit, & obtinuit, fratribusque licentiam publici & communis usus carnium impetravit. Est autem hoc ejusdem licentia rescriptum. *Innocentius Episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Preposito & Conventui Sereni-montis salutem & apostolicam benedictionem. Exposuisti nobis, fili Preposite, in nostra presentia constitutus, quod cum ecclesia vestra sit in excelsi montis cacumine constituta, & disset non modicum à locis illis, in quibus piscium consuevit abundantia inveniri, non posset vobis congrue in esu piscium provideri: propter quod humiliiter postulabas.*

Iudas à nobis, ut vobis infra septa ecclesia vestra vescendi carnis licentiam praberemus, cum & necessitas postulet & utilitas hoc requirat, quia sufficientiam piscium absq; magnis impensis habere nequitis, & abstinere tam à piscibus, quam à carnis, gravissimum reputatis. Nos igitur devotionem vestram in Domino commendantes, quod sine speciali licentia nostra consuetudinem ecclesia vestra noluisti infringere, presenti vobis paginare respondemus: quod cum regula beati Augustini, quam estis profecti, vobis esum carnium non inhibeat, sed concedat, vos secundum tenorem regulae, nisi voto vos astrinxeritis speciali, ab esu carnium penitus abstinere, carnes certis & statutis diebus, dummodo sine scandalo fiat, de nostra licentia commendatis. Sic autem id moderate fieri concedimus, quod & regularis ordo servetur illas, & vos videcamini non ad saturitatem, sed ad necessitatem, potius postulasse. Datum Laterani XI. Kal. April. Pontificatus nostri anno V. Ejus Romanæ profectionis socius Tidericus Mersburgensis electus, qui pro eo, quod non erat de legitimo matrimonio natus, non videbatur sine licentia summi Pontificis posse promoveri. Sed interventu Conradi Marchionis Papa eum legitimavit, &, ut consecrationem ab Episcopo Hildesheim acciperet, præcepit: quia Ludolfus Magdeburgensis Archiepiscopus pro favore Philippi regis gratiam sedis Apostolicæ non habebat. Apollonius Hallensis ecclesiæ Præpositus administrationem illius ecclesiæ resignavit, priori scilicet de Valbeke servata, & successit ei Conradus custos Hallensis.

Anno M CC II. Waltherus Præpositus de partibus rediens transalpinis XVII. Kal. Junij Serenum-montem advenit, privilegiumque exemptionis, quod obtinuerat, secum exhibens, fratribus, tam de sua salute, quam de prospero successu, magnæ lætitiae causa effectus est. Elapsis inde paucis diebus, cis de licentia commendandi carnes innotuit, ut & sub certa forma

CHRONICA

72

forma fieri hoc ordinavit: videlicet, ut tribus tantum diebus in hebdomada, die dominica, feria tertia, & quinta carnisibus uterentur. Tribus autem hebdomadibus ante festum S. Johannis Baptistæ, si occurserent infra ipsum & octavam Pentecostes, & à festo S. Martini, usque ad natalem Domini, à carnisibus abstinerent, diebus tamen Dominicis exceptis, & per totum Adventum ad nonam comedentes lacticinijs uterentur. In Dominica vero Circumderunt carnis privium haberent, reliquis diebus usque Efto mibi lacticinia comedentes: & hanc formam requisito omnium à maximo ad minimum beneplacito & consensu in perpetuum in ipsa servari Ecclesia districte præcepit. Conradus Herbipolensis Episcopus & Cancellarius occisus est. Hic Ekkehardum quendam nobilem civem Herbipolensem exaltaverat, cuius confiliis in quibusque negotijs, quia justi rex erat, eique fidelissimus, utebatur. Duo quoque fratres, quorum nomina sunt Henricus & Bodo, de Ravensburg, quorum avunculus erat Henricus de Calathin, Marschalcus regis Philippi, cives erant ejusdem civitatis: inter quos & prædictum Ekkehardum discordia diu tracta hunc finem habuit, ut Ekkehardus idem ab iisdem interficeretur. In cuius facti ultionem Episcopus, cum quidem illi personaliter evasissent, ædificium ipsorum, quod in civitate habebant munitum, funditus evertit: vinum LX. ut dicitur carras effudit, omniaque, quæ illorum erant, vastavit. Nec vero illi impune se lædi patiebantur, sed è contra Episcopo, quæcunque poterant, damna vel contumelias interrogabant. Sed non erat dubium Episcopum cum omnimodo illorum detimento se ulturum fuisse, si non eum ipsorum audacia prævenisset. Rebus enim suis desperatis, cum nec regis quidem petitio Episcopum ab imperio cohibere potuisset, avunculo, qui vir erat crudelis ingenij, eos ad malum incitante, die quadam hora vespertina cum aliquibus armatis clam

tis clam civitatem ingressi, Episcopum ad Ecclesiam euntem aggressi, occiderunt, opus nimis temerarium perficientes. *Philippo* autem regi Herbipolim venienti occurrit cleru*m* omnis cum multitudine populi de interfectione Episcopi conquerentes, & manu*m* ejus, quam ille, cum occideretur, capiti opposuerat, & quæ abscissa fuerat, cum vestibus cruentis ostendentes, & cum multis lacrymis cantantes Responsorium: *Videns Jacob &c.*, regisque super his judicium implorabant. Et rex quidem compassibiliter lacrymatus est, sed tamen judicium facere dissimulavit: alijs dicentibus, cum de morte Episcopi, propter hoc quod in parte *Ottonis* sentire cœperat, non vere doluisse: alijs vero afferentibus, cum timore *Marschalci* à ferenda contra homicidas sententia impeditum. Non autem iidem maligni etiam cœlestis regis judicium evaserunt. Tempore enim schismatis quod inter *Innocentium Papam* & *Ottонem Imp.* ortum est, cum *Otto Herbipolensis Episcopus*, sicut & cæteri Episcopi, excommunicato Imperatori oppositus esset, illi collectis in civitate armatis pluribus Episcopum expulerunt, juvenem quendam, Ecclesiæ ipsius canonicum, alterius ipsorum filium, pro eo auctoritate Imperatoris instituentes. Episcopus vero militibus collectis mature quidem civitatem recuperavit, illos autem, equis & armis, & omnibus quæ in civitate habebant, relictis, nudos fugæ præsidium querere coegerit. Deinde castrum *Ravensburg* obsedit, cepit & destruxit. Omnibus autem, quæ illorum erant, rapinis & incendio devastatis, tam illi duo fratres maiorum Capitanei, quam cæteri qui parricidij participes extiterant, vagi & profugi effecti, diversis cladibus attriti sunt; alij quidem interfecti, alij vero divinitus cœcati, seu alijs morbis gravibus correpti, & ad mendicitatem publicam deducti, miserandum de se spectaculum præbuerunt. *Hermannus Thuringiae Landgravius* *Philippo* regi fidelitatem juravit: de-

K

inde

74
inde hortatu Innocentij Papæ ad OttoneM rediit, secumque regem Bohemix Odacarum à Philippo defendere persuasit.

Anno M CC III. Otto Rex benedictionem regalem à quodam Cardinali Episcopo, Apostolicæ sedis Legato, Coloniæ accepit. Idem vero Legatus Ludolfum Magdeburgensem Archiepiscopum multis comminationum literis ad partem Ottonis defletere conatus est. Sed quia hoc efficere non potuit, exercitum Bohemorum & Thuringorum, cum alijs regis auxiliatoribus ad oppressionem Episcopie evocavit. Qui venientes in confinio Merseburgensis & Hallensis oppidi considerunt, & per ix. hebdomadas totam adjacentem provinciam depopulati, cœmeteria, Ecclesias, & ecclesiasticas personas, multis damnis & contumelijs affecerunt. Tantus autem eorum timor omnes invaserat, ut nec in civitate Magdeburg se tutos credentes, ad partes trans-albinas res suas cum uxoribus & filiis deportarent. Cum vero die quadam pars aliqua ipsorum ad prædandum Ronam fluvium transissent, Otto Comes de Brene cum paucis socijs armatis, revertentibus in confinio castri Landisberg occurrens, cccc. ex eis prostravit, inter quos & nobilis quidam, quem valde planxerunt, occubuit, cæteri fugere sunt compulsi; & ex illo die discurrere cessaverunt: Videns autem Cardinalis se contra Archiepiscopum nihil proficere: cum & personaliter evocatum multis eum verborum contumelijs affecisset, inobedientiam ei reprobrando, & delirum senem appellando; illo, quia vir erat literatissimus, omnes assertiones ejus efficaciter evacuante, cum excommunicavit, ipseque cum rege Coloniam rediens, cæteros ad propria quemque redire permisit. Constantinopolis à peregrinis S. sepulchri & Venetianis, ordinatione Philippi regis, propter sacerdotum ipsius regem à Græcis expulsum; obsessa & capta, prædaq; ejus inter victores

divi-

divisa est. Ibi *Conradus Halverstadensis Episcopus*, qui unus
fuit peregrinorum, multiplicem ornatum Ecclesiasticum in
indumentis pontificalibus, & rebus alijs consecutus, multis &
maximis reliquijs ibidem acquisitis, Halverstadensem Eccle-
siam insignivit: ad quarum venerationem dies proxime se-
quens Assumptionem Dei genericis deputata est, multis undi-
que ad ipsam celebritatem concurrentibus: quando & reli-
quia ipsæ aspectui omnium, vel etiam contactui, exponuntur,
& advenientes peccatorum suorum, auctoritate Apostolica,
consequuntur remissionem. Ex eo tempore, captionis vi-
delicet urbis, Græci ad communionem Romanæ Ecclesiæ
redierunt. *Otto comes de Brene* obiit x. Cal. Januarij Sepul-
tusque est à matre in Ecclesia Brene. Pro eo oblatus est beato
Petro in Sereno-monte mansus unus in villa Chlevviz.

Anno M CC IV. *Philippus Rex* collecto forti exercitu VVi-
zense obsedit omni circumiacente provincia depopulata.
Landgravius autem Regem Bohemiæ ad auxilium suum mul-
tis precibus advocavit. Qui adveniens consideratis copiis
Regis, qui ab obsidione recedens, ei occurrebat, congre-
endi fiduciam non habebat. Erant enim in exercitu Regis,
præter milites qui ipsius erant speciales, *Ludolfi Archie-
piscopi* expeditorum pugnatorum xxx millia, *Tiderici vero
Marchionis Misnenis* milites quidem M D peditum autem
c M. Accensis itaque focis plurimis, quibus suam præsen-
tiā mentirentur, relictis omnibus, qua oneri esse poterant,
Bohemi totam fiduciam ad fugæ præsidium contulerunt.
Diluculo autem fuga eorum cognita, Rex electos pugnato-
res post eos occupandos direxit, qui ad undecimum millia-
rium insequentes reversi sunt. Landgravius auxilio nuda-
tus ad gratiam Regis se contulit, fidemque illi servare, datis
obsidibus, iuramento firmavit. *Philippus Rex* dimissis auxilia-
toribus Goslariam cum suis regreditur; ubi cum Rex *Otto*

militibus collectis cum ipso congregati tentaret, *Henricus Palatinus*, frater ipsius, ad *Philippum* transit, præstitaque ei fidelitate, *Advocatiam Goslariensem* ab eo promeruit. *Tidericus Merseburgensis*, electus *Hildenesheim* ab *Hartberto Hildenesheimensi*, & *Dithmaro Mindensi*, *Northerto Brandenburgensi*, & *Hellemberto Havelbergensi*, Episcopis, in Dominica post jejunium decimi mensis in Episcopum consecratus est. Moram vero ejus consecrationi fecerat, quod *Otto Rex* transitum ei noluit concedere, nisi episcopatum suum ab ipso reciperet: à qua tamen conditione liber, postea conducedum Regis per *Waltherum Sereni-montis Præpositum*, & *Rudolphum Stiderburgensem Præpositum*, impetravit.

Anno M CC V. *Ludolphus Magdeburgensis Ecclesiæ Archiepiscopus* obiit xvii. Cal. Septemb. Pontificatus sui anno XIII, vir strenuus & Ecclesiæ suæ utilitatibus efficaciter intentus. Gratiā vero summi Pontificis, priusquam moretur consecutus, & ex ejus mandato communioni Ecclesiæ restitutus est. Post eum, ex arbitrio *Conradi Halverstadensis Episcopi*, electus est *Albertus majoris Ecclesiæ Magdeburgensis Præpositus*, eo tempore *Coloniae* in scholis constitutus. *Philippus Rex Aquisgrani* à *Coloniensi Archiepiscopo*, qui tunc in gratiam ejus rediit, & per quem ipsam civitatem receperit, benedictione Regali consecratus est. Propter quod etiam idem Episcopus à Domino Papa excommunicatus est, aliusque in locum ejus electus. *Albertus Brandenburgensis Marchio filiam Conradi Marchionis Orientalis majorem*, duas enim habebat, *Mechtildem nomine*, duxit uxorem; cuius nuptias *Tidericus Comes de Summerschenburg* in castro *Groiz* cum magna gloria & expensarum copia celebravit. His nuptijs *Waltherus Sereni-montis Præpositus* à *Conrado Marhione* vocatus interfuit, indeque rediens statim ægritudinem incurrit, de qua & mortuus est II. Cal. Septemb. Sedit annis

annis XII. mensibus VII. diebus v. Sepultusque est in dextera antecessoris sui à Tiderico Merseburgensi Episcopo. Vir iste plurimum à Domino gratiae consecutus, & si non usque quaque irreprehensibilis, talibus tamen, quales nunc ecclesia patitur, prælatus dissimilis cognoscitur exstitisse. Fuit enim, prout se nostrorum status habet temporum, laudabiliter religiosus, & quantum ab exteriorum occupatione negotiorum vacare potuit in congregazione, choro, & refertorio, assiduus, nec aliud sibi licere judicavit. De commissorum sibi utilitate indeficienter solitus, moribus temperatus, quales disciplinatos vocare consuevimus, quæ duo severitatis aliquid moribus ejus admiscuisse videbantur. Disciplina enim & solicitudine gravis non facilis erat ad risum, nec favores hominum verbis, quæ non intenderet, aucupabatur. Unde & à quibusdam, qui hanc in eo causam perpendere nesciebant, superbus judicatus est. Honestate non mediocriter pollebat, sed plus alijs, quæ acceperat, verecundiæ in eo donum eruit, quæ etiam in eo ex vultu gratia, qua non carebat, modo quodam decentior videbatur. Poterat ejus industria religiosis ruina maxima ex parte restaurata fuisse, si non eum & sua & aliorum negotia, & maxime *Conradi* marchionis Orientalis, cuius rebus promovendis valde erat deditus, retardassent. Emit autem Ecclesiæ suæ in villa *Othmarisdorp* v. mansos & pratum unum : *Kokere* III. mansos : *Groiz* IX. *Kobirshagen* VII. molendinum *Türgowve* construxit, cuius fundum *Ylricus Comes de Witin* pro calice aureo, qui pro ipso inpignoratus apud Judæos Hallis perditus fuerat, Sancto Petro dedit. Allodia etiam *Groiz*, & *Lubacisdorp*, ædificavit, in quorum altero multitudinem armentorum, quorum numerus fuit c. l. cum alijs pecoribus aggregavit, de quorum usu commodum magnum fratribus præstabatur. Vineam novam in *Podegrüz*, quæ major est, plantavit. Duæ enim aliæ antecessorem ipsius

K 3

auctorem

auctorem habuerunt. Omnia claustrī ædificia post incendium reparavit. Ædificium curiæ, quæ Præpositi vocatur, construxit. Ambitum emunitatis claustrī muro amplexus est: à parte meridiana, ad cuius introitum primus portam fecit, cum prius usque ad Domum hospitum & usque ante Dormitorium fratrum, accessus transversatibus patuisset. Parietem chori occidentalem cum omni suo opere ædificavit, & præter hæc multa opera utilia per diversas Ecclesiæ possessiones fecit, quæ superfluum est enumerare. Hujus viri terminus Ecclesiæ Serenimontis multorum malorum principium fuit. Denique eum eo mortuo fratres omnes, quinque tantum exceptis, fratrem ipsius carnalem, Iohannem nomine, in Præpositum elegissent. Illi excepti alium Tidericum nomine, qui tempore incendiij in ablitione Vini capitaneus fuerat, elegerunt. Erat iste filius Hermanni Cameratij de Landisberg habebatque fratres clericos, Bertoldum Merseburgensem Præpositum, & Henricum ejusdem Ecclesiæ Camerarium, qui fratri postmodum in Præpositura successit. Laicos vero Hermannum de Resinvelt, Ottonem de Zvirze, & Fraelhelnum: universisque ministerialibus, qui de Landisberg appellabantur, alijsque pluribus provincialium, consanguinitate proxima jungebantur. Propter quod à primæ voti tempore à Prælatis & magistris cæteris delicatus enutritus, & in quadam sui æstimatione habitus, ipse quoque ex alieno favore, non ex virtute propria se metiens, magnum aliquid de se jam dudum sentire, & dominandi cupidine se teneri, signis quibusdam erumpentibus declarabat; videlicet derogando majoribus, & de mala eorum administratione ratiocinando, & meliora de se, si unquam eum posse contingere, promittendo. Si qui etiam pro suis excessibus forte regulariter corriperentur, his quasi compatiendo & nonnunquam pro eis litigando, & iniuriam judicantium accusando, commissiones & potationes

sui

sui similibus intempestivas proculando, & cum eis jucundis quibusque & ludicris insistendo, quibus rebus stultorum animi quam maxime capiuntur. Electus itaque, licet propositum obtinendi, propter suorum paucitatem, nullam haberet fiduciam, cum eis *Johannes*, votis & solemnitate debita praecedentibus, prælationis honore, cum summa omnium gratia, potiretur, aliquandiu tamen restitit; donec amicorum ejus quibusdam, præcipueque *Conrado Hallensis Ecclesiae Præposito*, adnitentibus, *Hospitalis pauperum* procuratione sibi commissa, ad fratrum rediit unitatem; qui post electionem privatus remanere de forme nimis & contemtibile judicabat. Ad hoc primum tempus fratres Sereni-montis Appellationis, & verborum Decretalium, eis haecenus ignotorum, usum habere cœperunt: quarum rerum præfati *Tiderici electores*, à *Bertoldo Mersenburghensi Præposito*, & *Henrico ejus fratre informati*, auctores fuerunt. Ad sepulturam *Walteri Præpositi* super sigillo Ecclesiae appellantes, ne quid videlicet vel pro parte adversa, vel contra ipsos, nomine capituli scriberetur.

Anno M CC VI. *Johannes Sereni-montis Præpositus* administrationis suæ tædio fatigatus, cum onus ejus deponere cogitasset, singulis privatim fratribus suam aperire cœpit voluntatem, dicens, se ut pote procurationis prorsus inexpertum, tantis rebus gubernandi non sufficere, nimisq; dolere, si pro eo tantum, ut ipse *Præpositi nomine & honore* gauderet, status Ecclesiae laudabilis deperiret: pro quo divinum posset formidare iudicium. Licet autem pro se hæc allegaret, nulla tamen ratione ad resignandum, nisi privatæ vitæ commodo, trahebatur. In omnibus enim, quæ curæ domesticæ poscit necessitas, in nullo fratre suo *Præposito* minor erat, excepto eo (sitamen etiam hoc in talibus necessarium judicatur) quod linguae officium expeditum non habebat. Nam tantum balbus erat, præ propere,

propere, &c, ut de talibus dici solet, inguttur loquens, in quotidiana locutione minus bene intelligebatur. Si autem cum mora aliquanta cum loqui contingebat, non valde in eo defectus hujusmodi apparebat. Rogabat vero singulos, ut in locum suum *Rudolphum* Stiderburgensem Præpositum eligarent, qui pro experientia rerum (nam illam Ecclesiam novem annos rexerat) eos posset se melius gubernare. Verum cum fratum, qui eum in principio elegerant, nullus ei ad propositum consentiret, adjecit; Deponenda administrationis intentionem se indeclinabiliter concepisse, & si absolute id ficeret, gravem eis de electione pralati posse discordiam oboriri. Ideoq; esset melius, ut in personam præminimatum, quia esset idonea, consentirent. Omnibus itaque ejus instantia pluribus tamen pro ejus reverentia & dilectione, qua eum nec in petitione prouersus irrationali contristare volebant, deflexis, nono à morte *V Valtheri* Præpositi mense, & ipsius mensis die XII. sequenti videlicet Ascensionis Domini die fratribus à voti vinculo absolutis, administrationem resignavit, & *Rudolphus*, qui tunc præsens erat, pro ipso, ut petierat, electus est. Huic in Ecclesia Stiderburgensi successit *Otto de Schoninge*, *Martinus* custos campanam de L. centenarijs fudit, quam *Hellembertus Havelbergensis* Episcopus consecravit, *Petroneillam* nominans. *Hellembertus Havelbergensis* obiit, cui successit *Siboto de Steintale* Decanus. *Ulricus Comes de Witin*, filius *Henrici*, filij Marchionis *Conradi Senioris*, dysenteria laborans, obiit in castro *W Witin*, iv. Cal. Octobr. relinquens filium *Henricum* ex filia *Bernhardi Ducis*, *Hettwitzge* nomine, sepultusque est in Sereno monte in sinistra *Friderici Comitis* patrui sui de *Brene*. Pro eo oblati sunt beato Petro agri in villa *Lethnitz*.

Anno M CC VII. *Hermannus Niemburgensis* Abbas administrationem suam resignavit, in cuius locum *Fridericus ejusdem Ecclesie* Præpositus est electus. Ecclesia major Magdeburgensis

deburgensis cum claustro die Parasceve, quæ fuit XII Cal. Maji igne deleta est. Sequenti Sabbatho Engelhardus Nuenburgensis electus in Presbyterum, & die Sancto Paschæ in Episcopum, ab Alberto Magdeburgensi Archiepiscopo consecratus est. Tidericus Comes de Summerschenburg, filius *Donis*, filij *Conradi* Marchionis Senioris, cognito, quod *Vlricus* Comes de *VVit* adhuc vivens pecuniam uxori suæ & filio servandam in monte-Sereno deposuisset, eam ablaturus hac ratione quia tutor pupilli erat, feriâ secunda Paschali ad locum venit, scrutatusque ecclesiæ Secretaria, in quibus ipsam pecuniam se repertum speraverat, non invenit, quia Rodolphus Præpositus in solitione ejus præcognita, nocturno eam tempore inde sublatam, fecerit diligentius occultari. Erat autem summa ut ferebarū eccl. marçæ. Cum itaque inveniendi desperatione ab inquisitione cessans jam abire disponeret, quidam de fratribus quorum unus fuit *Tidericus* supra memoratus, ad eum accedentes, locum ei ubi, quod quærebat, occultatum erat, monstraverunt. Qui inventum afferens depositum, *Heripolim*, quo eum *Philippus Rex* cum alijs Principibus evocaverat, profectus est. Die dehinc quarta, septimana Pentecostes, quæ fuit Idus Iunij, mortuus est, sepultusque in Ecclesia Cillenensi juxta patrem suum. Oblati sunt pro eo tres mansi beato Petro in villa quæ *Kukukisdorp* appellatur. *Tidericus* Cellerarius novum organi instrumentum fecit: Vetus enim incendio ecclesiæ periit.

Anno M CC LIX. *Rodolphus Sereni-montis Præpositus*, *Ileburg* in domo parochiani ægrotans, obiit feria IIII Palmarum, quæ fuit IV Non. April. Eodemque die dominum redditus, die Cœna Domini sepultus est in australi parte chori ante lavatorium sacerdotum. Hic à *Friderico Comite de Brene* XIV. mansos in villa *Niendorp*, partim pecunia, partim aliorum bonorum commutatione redemit, quod factum,

M 2

est.

et si aliquid in persolutione pecuniæ difficultatis, multum
ramen utilitatis cognoscitur habuisse. Ex eoenim tempore
fratres longe melioribus quam prius pane & cerevisia uti
cooperunt, beneficio tritici, quod de ipsis mansis solveba-
tur. Comes etiam ecclesiam ipsius villæ cum quatuor man-
sis ei attinentibus beato Petro dedit, hoc se velle insinuans,
ut defuncto *Hervvico Mersenburghensi canonico*, qui etiam
tunc tenebat, fratrum usibus, modo aliquo qui esset conve-
niens, aptaretur. Emit item Præpositus iv. mansos in villa
Groiz ab Ottone de Pouch seniore. Post mortem ejus fratres
omnes, exceptis electoribus *Tiderici*, iterato *Johannem* con-
corditer elegerunt. Sed nec illi excepti vacabant, suum
rursus eligentes Præpositum, ab unitate recedere non timu-
erunt. Ipse quoque electus, licet paucioribus quam prius
electoribus niteretur, (hac enim vice tantum tres habebat)
non tamen tam facile, ut antea, quiescere passus, sed ex of-
ficio hospitalis, cui præterat, equos habens, discurrere, &
per se agere cœpit; adeo ut *Albertus Archiepiscopus Conrado*
Orientali Marchioni pro ipso scriberet, admonens, ut favo-
rem suum ipsi impenderet, asserens quod *triū sacerdotum ra-*
tionabilis esset electio. Miror autem quare non & alterius partis
rationabilem asseruerit electionem, quæ cum fratribus mi-
noribus plus quam xv sacerdotes habebat: nisi forte, quia
illi præpositum, plenitudine potestatis utentem, jam haben-
tes, ejus testimonio non egebant. Marchio itaque die quo-
dam itineris occasione ad locum veniens, habens in comi-
tatu *Fridericu[m] Comitem de Brene*, & plures ex *Tiderici* pa-
rentibus eorum inductus suaſione à præposito & conventu
petitionem exegit, ut contra ipsum *Tidericum* & ei cohären-
tes nihil innovarent, donec per se ad negotium tractandum
potest accedere, quia hoc ei ad præsens non vacaret, & ut
illi medio tempore de his quæ ad regularem disciplinam peri-
tine-

tinerent, non ad Præpositum, sed ad Priorē, respectum haberent. Sed cum pluribus elapsis diebus causam neglegētū daret, & illi suā libertate gaudentes pro velle viverent, & insuper verbis sēpe Præposito & fratribus injuriosi existarent, Præpositus Tiderici Marchionis Milnensis adjutorium, contra eorum insolentiam postulavit. Qui missis nuncijs, eos à consortio fratrum fecit & ab ecclesia removeri. Quod factum Conradus Marchio, quia advocatus erat Ecclesiæ, non bene ferens, eos per suos nuncios remisit. Postmodum tamen & ipse personaliter accessit, adhibito secum Tiderico Merseburgensi Episcopo, multis opinantibus Tidericum propter expulsionis injuriam eo die Præpositum futurum. Fratribus autem potentibus ut privilegium, quod *VV altherus* præpositus ipsius adjutorio impetraverat, recitatatur, Marchio consensit: auditoque quod ibi contineretur, quod is qui à fratribus omnibus, vel à parte majori & seniori, in præpositum electus fuerit, obtineat; consilio habito Tiderico & suis præcepit, ut in electione cæteris suis fratribus concordarent. Et hunc finem habuit secunda electio Tiderici. Veruntamen Præposito, usque ad vitæ ipsius terminum adversari, tam ipse, quam suis sodales minime desierunt. Inter hæc mortuum *Hervuvico* Mersenburgenſi Canonico, *Johannes* Præpositus Ecclesiæ *Niendorp* uni de fratribus commendavit, volens eam juxta placitum donatoris fratrum usibus applicare. Evoluto tempore aliquanto Archiepiscopus Ecclesiæ ipsam *VV althero* cuidam Ecclesiæ majoris Decani filio concessit, dicens donationem ejus ad se devenisse, quia Præpositus eam infra legitimum terminum personæ tali, quali oportuerat, non locasset, quoniam curam parochiale habere claustralibus non liceret; eumque per archidiaconidia, *Conradum* videlicet Hallensem Præpositum, in possessionem misit, de quo erat opinio, quod ipse ad hæc Archiepiscopum

L 2

inci-

incitasset. *Johannes* vero Præpositus rumore comperto motus animo, mature die altero *Niendorp* venit, & *Walthero* jam abeunti occurrens, & cur ecclesiam suam contrajus occupasset, inquirens, manu injecta violenter eum de equo depositus, & nisi hic qui circa ipsum erant, eum continuissent, certum erat, quod nequaquam sine gravi contumelia recessisset. Eitamen ire permisso interminatus est, ne de cætero occasione simili villam ipsam intrare præsumeret, alioquin passurum, quod non sperabat, veraciter affirmabat. Hoc facto permotus Archiepiscopus contra Præpositum, tanquam pro violenta manus injectione in clericum in canonicam incidisset, denunciationis gladium eduxit, quo eum sine dissimulatione ferire cœpit, qua-qua-versum excommunicatum eum præcipiens denunciari. Eo tempore *Simeon de Dibele miles* capellam, quam in *Sereno* monte supra sepulturam uxoris suæ in Septentrionali parte majoris Ecclesiæ construxerat, dedicare volens, Archiepiscopum ad locum invitavit. Quem cum fratres cum processione solemni vellent suscipere, non consensit, nisi prius absolverentur, præstito juramento, quod starent ejus mandato, quoniam excommunicatos eos, pro communione Præpositi asserbat. Qui mandato gravari timentes diu renuerunt; donec consilio eorum qui aderant accedente, præcipue tamen *Simeone*, ne in expensis quas copiose procuraverat, damnificaretur, suppliciter rogante, consentiente Præposito per *Sibodonem Episcopum Havelbergensem*, sine omni gravamine absoluti sunt: qui tamen Episcopus constanter dicebat hoc ab eis exigi non debuisse, quoniam etsi præpositus juste forsitan excommunicatus fuisset, conventum pro ejus communione hoc vinculo non teneri. Sicque acephala, id est sine capite, Præposito videlicet, facta processione, in suscepso Archiepiscopo, ab eodem Archiepiscopo, & *Sibone*

done Havelbergensi & Baldvino Brandenburgensi, Episcopis capella dedicata est, II. Cal. Octobris. *Philippus Rex à Palatino de Vitelingesbach Bovenberg occiditur*: necis ejus *Ekkehardus Bavenbergensis Episcopus*, & frater ejus *Marchio de Andesse confocij ferebantur*. Sive autem hæc opinio vera fuerit, sive non, certum est Episcopum periculum à fidelibus Regis timentem, propter hoc diebus plurimis exulasse: fratrem vero ejus suis omnibus exsoliatum, & Marchiam ejus à Duce Bavariae occupatam. *Palatinum vero Henricus de Calarhin*, Marschaleus Regis, postmodum interfecit. Post mortem *Philippi*, *Otto Rex communi consensu Principum in Romanorum Imperatorem electus est*. Ab hoc *Waltherus prothonotarij officium consecutus*, honoris novitate deleatus, ecclesiæ *Niendorp renunciavit*, & *Iohanni Præposito reconciliatus est*. Archiepiscopus etiam, priori indignatione deposita, denunciationem ejus revocavit, & injuriam eum passum publice protestatus est. Sicque demum præpositus ecclesiam illam uni de fratribus concessit, qui eam sine cuiuslibet quæstionis scrupulo possedit.

Anno M.CC.IX. *Tidericus Misnensis Marchio colloquio in Sereno-monte quibusdam fidelium suorum indiso ad locum venit*. *Tidericus vero ejusdem Ecclesiæ canonicus jam commemoratus*, & quidam de fratribus ei cohærentes, *Arnoldo* cuidam clero Marchionis non bono persuaserunt consilio, posse eum ecclesiam *Niendorp adipisci*; si Marchio pro ipso petitionem porrigeret voluisset. Ille consilio credulus, Marchionem ad petendum induxit; cui cum nec præpositus, nec fratum aliquis acquiesceret, exceptis qui consilium dederant, hi enim statim consenserunt, indignatus vehementer inquisivit, an sciret quis esset, qui peteret, & utrum ei aliquid negare, ac per hoc malam ejus voluntatem mereri sibi crederent expedire. Fratres autem reniti non

valentes, quoniam petitiones Principum coactionem habent, Præpositum invitum admodum turbatum Arnoldo ecclesiam concedere permiserunt. Consiliatorum vero fuit intentio, ut consensu speciali devotos se principi mentirentur, & si exauditus non fuisset, ipsius ex parte una, si vero exauditus fuisset, Comitis ex parte altera offensam Præpositus incraretur, & in ultimo quidem intentione fraudati non fuat. *Conradus* orientalis Marchio Lubus castrum saceri sui *VVlodislawi* Ducis Poloniæ, propter multas quas ab eo patiebatur injurias, obsedit. *VVlodislaus* vero obsidionem visolvere volens, collecto exercitu copioso, Marchioni mandavit, se ei altera die congressurum. Vespere autem diei præcedentis *Oderam* fluvium cum suis omnibus transgressus, improvisus super venire hostibus moliebatur. Vnus vero eorum, qui *Supani* dicuntur, vehementer ei coepit obsistere, monens ne tempus pugnæ statutum præveniret, quia hoc factum nullius rectius, quam infidelitatis posset nomine appellari. Quem cum Dux timiditatis argueret, & fidelitatis, qua ei teneretur, commoneret, respondit: *ego quidem ad pugnam pergo, sed scio me patriam meam de cetero non visurum.* Habebat autem Ducem belli Pythonissam quandam, quæ de flumine cribro haustag nec defluentem, ut ferebatur, ducentis aquam, exercitum præcedebat, & hoc signo eis victoriæ promittebat. Nec latuit Marchionem adventus eorum, sed mature suis armatis & ordinatis occurrens, fortis congreſsu omnes in fugam vertit, Pythonissa primitus interfecta. Ille etiam Supanus viriliter pugnans cum multis alijs interfectus est. Et nisi hora tardior fugientibus præsidum attulisset, cruentam nimis victoriæ fieri contigisset. Multitamen ex eis cum fugerent, mersi in paludibus ferebantur. Marchio vero post victoriam reversus, castrum cepit, tutoribus ejus suspendio condemnatis. *Ottio Rex ab Innocen-*

nocentio Papa III in Imperatorem consecratur. Primi prædicatores genti *Prutenorum* misli sunt. *Elizabeta* Marchionissa, uxor *Conradi Marchionis*, soror *VVlodislai ducis*, obiit *iv. Non. Aprilis*, sepultaque est *Doberluge*. Hæc beato *Petro* præter multa alia bonæ voluntatis indicia *xix.* marcas obtulit.

Anno M. cc. x. *Conradus Marchio Orientalis*, filius *Desdonis*, filij *Conradi*, Marchionis senioris, obiit, *ii. Non. Maij*, sepultusque est *Cillene* apud patrem suum: Vir audax & in armis strenuus, largus & fidelitate præcipue famosus. Ecclesia sereni-montis turbatione non minima fluctuabat. *Tiderico* enim ejusque socijs machinationibus novis assidue Præpositum impotentibus, cum fratres alij, præcipue juniores, inconsulta animositate se ejus opponerent, frequentes & asperæ inter eos verborum pugnæ excitabantur. Illis quidem occasionem nullam, si qua eis forte porrecta fuisset, obmittentibus, quin Præpositum detractationibus lacerarent; de mala enim administratione culpantes: Iстis autem obsequium se Deo præstare arbitrantibus, si eum, quem injuriari certissime noverant, etiam litibus tuerentur. Sed non eo modo servitur Deo, quia in scissura mentium Deus non est. Inter hæc unus de fratribus senioribus, qui quidem alias laudabilem ducebat vitam; sed derogantibus facile credebat, cum petitionem ejus aliquam Præpositus non admisisset, & pro hac re turbaretur, ad animum ejus turbatum accessit *Tidericus* sape dictus, perditionis filius, & fermentum omnis turpitudinis, docens nullo erga eum affectu teneri Præpositum, sed solummodo voluntati juniorum inclinatum, qui ut pro eo litibus deservirent, eos, ut ipse posset perpendere, ad placitum vivere non vetaret; persuasit homini, & ita eum à priori intentione subvertit, ut palam adversarium se Præposito demonstraret. Non parum autem

auto-

auctoritatis parti suæ apud extraneos, qui causam veraciter nesciebant, tali socio acquisivit, quibus jam prorsus irrationabilis non videbatur ejus motus, quem talis viri probaret assensus. Cum vero & alius quidam de junioribus ad partem ejus declinasset, tantâ fiduciâ uti cœpit, ut ad Tidericum Marchionem Misnensem, ad quem advocatia loci mortuus *Conrado* Marchione devenerat, crebro curreret, & Præpositum accusaret, petens, ut ecclesiae illi mature consuleret, alioquin in brevi ad extreum desertum per negligentiam Præpositi foret ventura. Et ne forte à Præposito pro hujusmodi discursu gravaretur, literam quandam cum sigillo Marchionis Præposito missam exhibuit, cuius tenor fuit, *velle Marchionem, ut Tidericus & ejus socij, qui ibi nominatim exprimebantur, pro ecclesia sua negotiis liberè ad ipsum irent & redirent, nec debere eos propter hoc quicquam gravaminis sustinere.* Vtrum autem hæc litera subreptitia fuerit, an vera, incertum est. Præpositus tamen propter illam nec plus nec minus patiens fuit, sed eodem modo semper æquanimiter toleravit. Tanta autem instantia coopersantibus amicis suis accusationem promovit, ut ad cognoscendam causam Princeps accedere cogeretur. Verum quod illo tempore inter ipsum, & filios Bernhardi Ducis avunculi sui *Henricum Comitem Aschariæ, & Albertum Ducem*, discordiæ vigebant, cavens, ne eorum pateret insultui, cum c & xxx militibus, die natali Apostolorum, Serenum montem venit, ita contra Præpositum animo concitatus, ut nullus dubitaret eum administratione removendum. Aderant cum eo Episcopi duo *Tidericus Mersenburghensis & Philippus Razispurgensis*. Aderat quoque fortis Præpositi adversatrix conjunx Marchionis, contra ipsum ob querimonias seminarum conversarum, quæ sorores appellantur, vehementer incitata, propter quoddam earum ædificium superfluum & nocivum, & de quo

quo non semel locus fuerat, infamatus, quod Præpositus destruxerat, in quo grave eum fecisse damnum ecclesiæ querebantur. Harum etiam apud Principem legatione *Tidericus* functus est. Quomodo non vir iste flagellum in se Dei cognosceret, contra quem etiam propter feminarum illarum deliramenta Principes commovebantur? Propter quod patientiæ semper studebat, ne malitiæ alienæ per impatienciam auctor existere videretur. Verum *Philippus Episcopus*, cum de toto negotio à fidelibus Præpositi plene fuisse instructus, vespere ad Marchionem accedens, eum diligenter de singulis expedivit, ostendens omnem eum motum illorum adversus Præpositum non ex zelo Dei, sed ex radice malitiæ principium ducere, eumque ab indignatione ex parte maximare vocavit. Veruntamen Marchio talia se de Præposito auditurum arbitrabatur, propter quæ non posset ab ejus gravamine temperari. Die sequenti Præposito cum fratribus in domo capituli congregatis Marchio cum Episcopis & tribus nobilibus *Guncelino de Crozuc* *Conrado de . . .* . . . & *Burchardo de Mansuelde*, & quibusdam ministerialibus intravit. Consedentibus autem omnibus, accusatores isti in medium procedentes, advocatione à Marchione petierunt *Ekkehardum Merseburgensem canonicum*, qui erat consanguineus *Tiderici* in quo etiam non parum, quia competenter literatus erat, confidere videbantur. Marchio respondens, inconveniens sibi videri, ut *Ekkehardus*, cui ignota esset regularis ordinis disciplina, causæ illius advocate existeret; eligerent potius unum de fratribus suis, vel ipso pro se, ut possent, melius loquerentur. Tunc frater ille senior jam dictus inquisivit; an secundum jus ecclesiasticum ei justitiam de Præposito se promitteret exhibere? Marchio audiens jus ecclesiasticum, veloci intellectu conjectit, quod erat verum, eos aliquid causæ criminalis objecare

M

ctare

pe
etare velle: & respondit, se confessionis audiendæ officium non habere, nec de peccatis sibi judicium usurpare, sed si de dispensio rerum suarum aliquid haberent dicere, ut hoc ad emendationem veniret, se modis omnibus cooperaturum. Illi vero protulerunt scripturam, accusationes Præpositi multiplices continentem, quarum aliquæ parum quidem rationis habebant, sed tamen malitiam accusantium non celabant: Quædam vero satis erant graves, sed ad Præpositum non pertinentes, licet ad eum violenter detorquerentur. Quis enim rectum sapiens, si, verbi gratia, Prælati cuiusque subditus quilibet ipso ignorantे, & quantum potest prohibente, fornicationem, vel aliud peccatum grave, commiserit hoc Præposito dixerit imputandum, ita ut pro eo ipse criminalis culpæ reus teneatur? Propter quod etiam audientibus cunctis accusationes illi valde displicuerunt, ita ut diceret, eos digne tali loco detrudendos, in quo solis aspectus eis per anni spatum negaretur. Omnibus autem objectis à Præposito dissolutis, cum etiam Marchio nonnulla ipsum præveniens improbaret, considerans illos ad hoc nisi tantum, ut, si fieri posset, Præpositus gravaretur; quia tamen de defectu præbendæ inter cætera non siluerunt, benigne Præpositum admonuit, ut de hoc quantum posset fratribus suis satisfaceret: tum quia ipsi hoc cotidiano Dei servitio mererentur, tum ut eis malignandi contra se accusationem de cætero amputaret. Cum vero etiam Præpositus de illis querimoniam deponeret, respondit Marchio, rectius eum de subditorum excessibus in capitulo suo tractare secundum sui ordinis disciplinam: sicque discedens illius colloquii finem fecit. Præpositus considerans proterviam sibi adversantium sua nutriti patientia, die altera fratres ipsos de his quæ contra ipsum & ecclesiam suam commiserant in capitulo arguere cœpit. Illi autem contra stimulum cal-

citran-

citrantes, ad præsentiam Marchionis appellaverunt, & contumaciter de capitulo recesserunt. Præpositus vero missis post eos fratribus benigne eos commonere studuit, ut se Deo pro suis excessibus humiliantes, ad pœnitentiam redirent, nec se à fratribus, suorum consortio amputarent. *Philipus* quoque Episcopus qui post discessum Marchionis in loco remanserat, à Præposito & fratribus rogatus, ad melius eos exhortando diutius laboravit. Sed cum admonitione nullatenus flecterentur, Præpositus consilio Episcopi excommunicationis contra ipsos sententiam promulgavit, præcipiens etiam eis vietualia denegari, sicque pariter ab Ecclesia recesserunt. Frater autem ille senior aliquantis evolutis diebus cum humilitate redditum petens, cunctis gratulantibus receptus est, licet rancorem conceptum usque ad finem visu fuerit tenuisse: Cæteri autem diversis Tiderici amicis eos colligentibus, hospitia mutantes diutius remanserunt. Inter hæc Præpositus duos de fratribus ad gradum sacerdotij promovendos *Alberto* Archiepiscopo Magdeburgensi destinavit, quod Tidericum non latuit, sed etiam ipse & duo ejus socij pariter affuere, rogantes Archiepiscopum & capitulum ne ordinarentur, dicentes, eos in suum judicium promoveri. Petebat autem pro eis *Albertus* Decanus, qui *VValthers* filij sui veterem adhuc videbatur in Præposito injuriam vindicare. Consilium autem capituli fuit ut Archiepiscopus missos ordinaret, quia si hoc propter istorum vanam suggestionem non faceret, isti secundum suum privilegium libertatem haberent à quocunque vellent Episcopo ordinari, quo facto tantum juris ei in illa ecclesia deperiret. Sicque remotis contradictoribus illi ordinati, & ab Archiepiscopo cum literis commendatitijs ad suam ecclesiam remissi sunt. Amici vero Tiderici minis multis Præpositum attentabant, qui etiam ab ejus injurijs, ubique ad eorum venisset præsentiam,

M e

sentiam,

sentiam, videlicet in placitis provincialibus, vel aliis locis, ubi eum diversari ecclesiæ suæ cogebat necessitas, minime temperabant. Sed cum ille propter hoc in nullo à sui rigore propositi laxaretur, cum nulla eis de Marchione fiducia remansisset, tandem ad preces convertuntur, primo quidem hoc obtainere volentes, ut absolute & sine pœna qualibet recipierentur, & Tiderico Hospitalis officium redderetur. Quod cum penitus impetrare non possent, tandem eo contenti furerunt, ut cæteris cum disciplina debita receptis, Tidericus tantum nudis pedibus & habitu nigro veniam petens, nihil pœnæ alterius sustineret. Post-inde autem multis pro eo potentibus, & præcipue Tiderico, Mersenburghensi Episcopo, Præpositus ei officium hospitalis reddere coactus est. Sed cum nec dum ab ejus vexatione ille quiesceret, tandem consilio habito eum in parochiam Illeburg destinavit, fratre, qui eam prius tenuerat in Hospitalis officio collocato. Tidericus Marchio Misnensis Marchiam orientalem pro xv. millibus marcis ab Imperatore redemit ex quibus x. millia solvit, quinque vero Imperator ei remisit. Hervigis Comitissa de Brene obiit xi. Cal Martij, sepultaque est in Ecclesia sua Brene, Pro eo oblatæ sunt beato Petro xv. marcæ.

Anno m c c x i. Conradus Hallensis Ecclesiæ Præpositus, cruce signatus ad partes trans-marinas proficiscens in itinere obiit in portu, qui Ancona dicitur: ubi & Albertus Decanus Magdeburgensis, & multi alii ejusdem peregrinationis socii, obierunt. Huic successit Poppo ejusdem Ecclesiæ canonicus. Gothefridas quoque Præpositus de Rezovve, administratione sua resignata, canonicus Sereni montis, ad claustrum quoddam sui ordinis Lenin nomine, non quidem in habitu, sed in loco specialiter sibi deputato manens, se constituit, ubi & mortuus est. Pro quo prædictus Poppo electus, & in præposituram, inductus, audita morte Præpositi Conradi

radī pedem retraxit, à voto sōrorum, & cura suscipienda in-
terim se suspendens, & attentans tam per se quam per alios,
si forte in ejus locum sibi daretur cōpia succēdendi. Quod
consecutus, suo promovit consilio ut Ecclesiæ, ad quam
primo electus fuerat, unus de suis Canonicis *Ericus* nomine,
quo libenter carebat, in Præpositū eligeretur. *Fridericus*
Nienburgensis Abbas obiit, cui succēdit *Gernotus*. Hic in
Ecclesia Elvvardisdorp nutritus, inde recedens *Nienburg*
hospes collectus est. Vbi cum pueris aliquandiu præfuisset,
à *Friderico* Abbatte in capellānum aſſumptus, & ab eodem
Præposituræ officio prælatus, ei in abbātia advena successor
factus est. *Otto* Imperator cum in consecratione sua, ut fi-
eri solet, jurasset, se bona Imperij conservare, & à quolibet
detenta repetere velle, *Viterbium* & quasdam alias civitates,
quas antecessores sui beato Petro contulerunt, hac ratione
cepit impetrare, quas etiam multis & gravibus damnis affecit.
Præterea *Henricum* Regem Siciliæ, *Henrici* Imperatoris filium,
persequi & expugnare aggressus est, cumque regnum suum
de manu ejus accipere compellebat. Pro his causis ab *In-*
nocentio Papa excommunicatus est. Fertur autem, cum in
Siciliā moraretur, somnium vidisse, quod ursus parvulus
lectum ejus, cum ipse in eo quiesceret, ascendisset, qui pau-
latim ita crevit, ut ipsum de lecto eiiceret, & solus lectum
occuparet. Quod cum fidelibus suis retulisset, ipsi hoc su-
per eodem Rege Siciliæ interpretati sunt, quod videlicet
pro eo esset imperium habiturus. *Iohannes Sereni-montis*
Præpositus ex multa animi turbatione, cuius ei cottidiana
sibi adversantium insultus causa fuerunt, ægritudinem in-
currēns decubuit. Cumque dietim deficientibus in eo vi-
ribus morbus augeretur, sciens pulsanti Domino aperiendū
esse, ad mortem æquanimitate ex ipsius voluntate per-
ferenda se studuit præparare. Cui etiam hoc præsentis vi-

tæ tædium generaret, quod cùm per eos, cùm quibus, & pro quibus, salvari sperandum ei fuisset, ad salutis periculum duceretur. Deinde memoria retinens, quoniam iudicabit Dominus extrema terræ, hoc est, unum quemque hominem, secundum ea, in quibus eum finis invenerit: facie. n ejus devota & fideli confessione præveniens evocatis ad se fratribus, omnes generaliter, deinde nominatim eos, quos adversarios habuerat, soliciter rogavit, ut ea, in quibus per ipsum aliquando gravati fuissent, pro vera caritate ex corde sibi remittere dignarentur, quod ei se facere fideliter testabatur, ac eum sacri olei unctione & Christi corporis communione ad communem exitum præpararent. His cum deyotione debita consummatis, vestiri se petiit & calciari, sicque à circumstantibus a lecto levatus, ipsis juvantibus supra cilicium cinere aspersum sternitur, in eo suæ vocationis horam desiderans exspectare. Cum vero in hoc stratu pernoctasset, & die sequenti per signa sudoris erumpentis evasurus speraretur, fratribus rogantibus in o cogentibus, ad lectum reduci se permisit, qui ejus salutis desiderio tenebantur. Tempore vero non longe ante hoc exacto, aliud in eo malum apparuerat, à quo tamen per Dei gratiam medici fidelis adjutorio liberatus est. In toto enim corpore, etiam in volis pedum, cutem per loca crebra rumpebat, & ipsæ rupturæ sanie plenæ quasi cauteria videbantur. Febre itaque per sudorem terminata, nasus ab interiori parte paullatim nigrescens, in hoc malo toius occupatus, & omnino à capite separatus, magnæ deformitatis spectaculum intuentibus exhibebat. Nec deerant etiam medicinæ artis periti qui veneni hæc esse signa manifesta testarentur. Igitur cum infirmari Præpositum Illeburg nunciatum fuisset, Tidericus statum ejus cotidianis nuncijs studuit explorare, quem desperari audiens, ipse quoque personaliter advenit, & o-

lim

Im sibi attēntato negotio nunc totis viribus insistebat, multis & diversis promissionibus, parti suæ fautores conciliando; quorum etiam rebus prospere cedentibus in tantum auctus est numerus, ut pene adhuc Præposito vivente consideret se eligendum. Verum, cum, sicut dictum est, febre liberatus, naſo perditō victurus crederetur, hoc ei præ crimine cœperunt obijcere, dicentes se nolle habere Præpositum denasatum. In quo tamen divinæ voluntati, licet diuersa fuerit voluntatum qualitas, concordabat. Nam quod Deus quoque justa & bona voluntate non esse diutius Præpositum voluerit, declaravit, quem tertio illius mutilationis die ab hac luce subtraxit. Obiit autem feria quartahora vespertina die martyrum Perpetuae & Felicitatis; atque utinam ad perpetuam abierit felicitatem. Sedit annis III, mensibus XI, diebus IIII, sepultus vero est à Poppone Præposito in dextera *Waltheri* Præpositi fratris sui. Hujus temporibus *Fridericus Comes de Brene* propter rancorem, quem de Ecclesia *Niendorp* habuit, quædam bona in villa *Lubarisdorp* & locis vicinis, quæ ecclesia *Sereni-montis* diu possederat, cœpit repeteare, dicens, ea suæ proprietatis esse, & sine suo consensu vendita fuisse. Pro his dedit ei Præpositus L. marcas. Ab eodem Comite emit tres mansos pro LXX. marcas. Magnam etiam partem pecuniae, quam *Rodolphus* Præpositus pro villa *Niendorp* reddere tenebatur solvit; & inter hæc domi omnibus bonis abundavit.